(Eredetié börhártyán, sárga-zöld selyemzsinóron függő pecsét a la t t ; a 
budai kir. kama' ai levéltárban.) 

212. 

Rolánd a királyi udvar bírójának törvénykezési bizonysága 
a Széplak helység 'harmadrészeiről Osl comes maradékai közt 

történt intézkedése tárgyában. 1298. körül. 

Nos Rolandus Judex Aide Regie significamus omnibus, 
quod Tboma filio Osl Comitis ab una parte, et Benedicto 
filio Osl iunioris ex altéra constitutis «coram nobis, presenti-
bus eciam quibusdam cognatis eorum; Benedictus nomina-
tus confessus est, terciam partém terre de Zeploc cum suis 
pertinencijs et utilitatibus, que sui iuris erant dicto Thome 
pro quinquaginta marcis argenti vendidisse perpetuo iure 
possidendam; et cum idem Benedictus Balduino Comiti filio 
Jule Comitis, in debito quinquaginta marcarum fuisset obli-
gatus, dictas quinquaginta marcas, quas a Thoma erat recep-
turus pro tercia supradicte terre, Balduino Comiti pro debito 
suo assignauit coram nobis ab eodem Thoma recepiendas. 
Et huic facto Balduinus Comes personaliter astans consensit, 
habens Benedictum supradictum a debito quinquaginta mar-
carum, quo sibi tenebatur, penitus expeditum. Partes 
antem huius vendicionis et empcionis seriem proccssu tem-
poris violare precauentes, presentes litteras a nobis sibi con-
cedi postularunt propter memóriám rei in nostra geste pre-
sencia. Dátum Budude (így) in festő Apostolorum Sy(monis) 
et Jude. 

(Eredetie börhártyán, a sárga selyemzsinóron függött pecsét e lveszett ; 
a budai kir kamarai levéltárban.) 

213. 

III. Endre királynak törvénykezési kiadványa az Aha nemzet-
ség tagjai közt történt birtokosztályról. 1299. 

Andreas Dei gracia Hungarie, Dalmacie, Croacie, Rame 
Seruie, Gallicie, Lodomerie, Cumanie, Bulgarieque Rex om-
nibus Cbristi fidelibus presentes litteras inspecturis salutem 
in omnium saluatore. Ad vniuersorum tam presencium quam 
futurorum noticiam barum serie volumus peruenire; quod 
cum Lukach, Petrus, Demetrius, Stephanus et Ladizlaus, filij 
Comitis Petri de genere Aba, diseretum uirum Magistrum La-
dizlaum Prepositum Ecclesie Tytuliensis aule nostre Vice-
Cancellarium, dilectum et fidelem nostrum, Demetrium, Nico-
colaum et Alexandrum Magistros, filios Comitis Alexandri, 
patrueles fratres eorundem super quibusdam possessionibus 
Nekche, Pagraacb, Radauan et Scentmibal vocatis ultra Dra-
wam existentibus traxissent in causam coram nobis, et tan-
dem eisdem Lukach, Petro ac Demetrio pro se, Stepliano et 
Ladizlao fratribus suis memoratis cum procuratorijs litteris 
nostris ex una parte ; et prefatis Magistro Ladizlao Preposito, 
Demetrio et Alexandro, similiter pro se et pro predicto Nico-
lao fratre ipsorum eciam cum procuratorijs litteris nostris 
coram nobis personaliter comparentibus ex altéra, in Congre-
gacione Regni nostri Generáli ijdem filij Comitis Petri contra 
memoratos Ladizlaum Prepositum et fratres suos, sedentibus 
nobis pro tribunali , et assidentibus venerabilibus patribus 
Petro Transiluane et Haab Wacyensis Dei gracia Ecclesia-
rum Episcopis, Dominico Magistro Tawarnicorum nostrorum, 
Magistro St. Judice Curie nostre, Magistro Demetrio Poso-
niensi et de Zolum, Thoma Comite Nytriensi et Borsyensi, ac 
alijs quam pluribus Baronibus et Nobilibus Regni nostri, pro-
posuissent in figura Judicij in hunc modum: quod ijdem Ma-
gister Ladizlaus Prepositus et fratres sui medietatem posses-
sionum predictarum , quam ad ipsos dicebant de iure perti-

nere, detinerent uiolenter in ipsorum preiudicium et graua-
men. E conuerso autem dicti Magister Ladizlaus Prepositus 
et fratres sui respondentcs dixissent, quod in memoratis pos-
sessionibus ijdem filij Comitis Petri nullám pcnifus haberent 
porcionem, sed eedem possessiones totaliter de iure ad ipsos 
pertinerent; et asscrciouem suam iam faetam in instanti cum 
priuilegijs dominorum Bele ct Stephani illustrium Rugum 
Hungarie felieium recordacionum euidentissime comprobas-
sent. Quibus uisis non abilitis, non cancellatis, nec in aliqua 
sui parte uiciatis; sed ab omni suspicionis scrupulo puris, 
easdem possessiones, vna cum prefatis venerabilibus patribus, 
Baronibus ac Nobilibus Regni nostri senteneialiter decreui-
mus: Vt dimidietas possessionum supradictarum dictis filijs 
Comitis Petri non eonueniret. Tameu postmcdum huiusmoJi 
scntencijs iam perlatis, petentibus partibus et assumentibus, 
eommisimus ipsam eausam arbitrio Magistri Petri fili Com-
pouldy, Magistri Deseu Comitis Gumuriensis et de Borsoth, 
Magistri Farkasij filij Folkus, Magistri Aladari íilij Chcte, 
Detrici et Georgij filiorum Symonis, Michaelis íilij Merhardi, 
Feldriei fratris Belus, et Petri filij Michaelis. Qui cum eisdem 
partibus ad nos personaliter accedentes nobis retulerunt con-
eorditer oraculo uiue uoeis : quod propter bonum pacis ijdem 
Magister Ladizlaus Prepositus et fratres sui prefatas posses-
siones Rodoan et Scenthmyhal uocatas reliquissent ipsis filijs 
Comitis Petri et eorum heredibus possidendas in perpetuum 
pacifice et quiete; memoratis uero possessionibns Nekclie et 
Pagraach nuncupatis remanentibus filijs Comitis Alcxandri 
et eorum heredibus heredunique suorum successoribns simili-
ter perpetuo possidendis. Preterea partes nobis retulerunt 
super diuisione in alijs possessionibus eorum inter ipsos ha-
bita: quod quandam possessionem suam empticiam Lypoulch 
nuncupatam cum vniuersis vtilitatibus et pertineneijs suis 
certis metis separando in duas partes diuisissent, ex quibus 
una pars a parte meridionali s i ta , cum vniuersis utilitatibus 
suis, videlicet vna cum Castro Elusku nuncupato, et specia-
liter cum terris de iuxta fluuium Toph adiacentibus, cessisset 
filijs Comitis Alcxandri antedictis, ct suis heredibus perpetuo 
possidenda et habenda j reliqua parte eiusdem terre a parte 
aquilonali existente cum omnibus utilitatibus et pertineneijs 

suis filijs Comitis Petri et heredibus eorundem similiter pos-
sidenda perpetuo remanente. Mete autem, que separant por-
cionem utriusque partis ab inuicem, hoc ordine distinguntur : 
Prima siquidem meta incipit super duas arbores ilicis a parte 
occidentali iuxta terram Regnouldi quondam Palatini Zakula 
vocatam ; deinde per quandam semiíam tendit versus partém 
orientalem, et descendit ad quendam riuulum Triztynyk no-
minatum ; abhinc transeundo ipsum riuulum per eandem sc-
mitam ascendit ad quendam montem, et eundo paululum in 
planicie uenit ad quandam viam, que uenit de villa Chizete; 
posthec eundo per eandem viam uenit ad quendam riuulum 
Lypoulchpotoka apellatum; et ibi transeundo per ipsum flu-
uium tendit per quendam monticulum Beereh uocatum , et in 
cacumine eiusdem monticuli progreditur versus partém aqui-
lonem ; et deinde descendendo de eodem monticulo per ean-
dem viam diuertit iterum ad partém orientalem, ct uenit ad 
quendam riuulum; et deinde diuertendo iterum ad partém 
aquilonem, per eundem riuulum ascendeudo uenit ad quendam 
fontem, qui est iuxta curtem seu possessionem eorundem ; et 
deinde transeundo uenit ad ecclesiam Sancti Regis Ladizlai; 
et abeadem ecclesia descendendo per villám uersus orientem 
uenit ad quasdam arbores nucum, que sunt iuxta fluuium 11-
sna ; et iuxta eundem fluuium ascendeudo uenit usque ad alium 
fluuium Nogpotok nominatum, ubi ijdem íiuuij in unum con-
iunguntur; deinde ascendendo per ipsum fluuium Nogpotok 
uadit usque ad Scaraspotok; deinde uadit usque ad sil-
uam, et ibi cadit ad quandam viam, que uenit de Soukuuth; 
et transeundo per eandem viam venit ad siluam; et 
eundo per eandem siluam uenit ad quandam magnam val-
lem Lobou nuncupatam; deinde transeundo ipsam vallem 
vádit per eandem viam ad quendam magnum montem ; et des-
cendendo de eodem monte uenit ad quendam fluuium Lamni 
cba uocatum ; et descendendo iuxta eundem fluuium per ip-
sam viam uenit ad quendam locum uenacionis Bykachlesy 
nominatum ; et ibi relinquendo ipsam viam diuertit uersus 
plagas aquilonis; et eundo iuxta alpes uenit ad quendam la-
pidem qui uocatur Soluuku; deinde eundo uenit ad quendam 
montem Oblik uocatum, ubi contiuuatur terris Regalibus per-
tinentibus ad Sarus, et ibi terminatur. Hoc adiecto, quod si 

minera auri et argenti, uél cuiusuis generis metattorum, aut 
salifodina seu puteus salis reperta sunt uel reperiri poterint in 
futurum in possessione memorata, videlicet in porcione utrius-
que, prouentus huiusmodi partes communiter perc-ipient et ha-
bebunt, cultores 'autem seu operarij metattorum eorundom et 
salifodine seu putey salis ad illám partém pertinebunt, in cuius 
porcione reperta fuerint mctalla, sales et puteus salis rnemo-
r a t a ; et pecuniam ad opus incoandum ipsis operarijs partes 
dare communiter tcnebuntur. Item possessiones Chabamczey, 
Zurdukybene, Werustou, Kompoulth, Foncbol et Pata, cum 
omnibus vtilitatibus et pertinencijs suis vniuersis eesserunt 
in ius et proprietatem filiorum Alexandri et eorum hercdibus 
(így) perpetuo possidende; item possessionibus Zeekwdwor, 
Wasyan, Arkycbalan et alijs, quas liabent inter fluuios Feyr-
kyrus et Morus cum omnibus vtilitatibus et pertinencijs suis 
cedentibus filijs Comitis Pet r i , ct hcredibus corundem simi-
liter perpetuo possidendis. Ita quod ad recuperacionem pos-
sessionum alienatarum, que in diuisione utrisque partibus 
cessisse diguoscuntur; partes adinuicem se iuuare tcnebuntur 
proprijs laboribus et expensis. In cuius rei memóriám et per-
petuam firmitatem presentes cisdem partibus concessimus lit-
teras dupplicis sigilli nostri munimine roboratas. Et quia 
sigillum nostrum idem Magister Ladizlaus Prepositus Tytu-
licnsis tenet siue po r t a t : ad maiorem huius facti certitudinem 
et uberiorem cautelam ; ac suspicionem euitandam, prescDti-
bus cciam sigilla venerabilis patris domini Johannis Dei gra-
cia Arcbiepiscopi Colocensis aule nostre Caneellarij, ac Omo-
dei Palatini, dilectorum et fidelium nostrorum apponi fecimus 
et appendi. Dátum per manus eiusdem Magislri Ladizlai Pre-
positi anno Domini M°CC° nonagesimo nono, quinto kalendas 
Augusti, Regni autem nostri anno nono. 

(A budai káptalannak ugyan 1299-ki átiratából; a budai kír. kamarai 
levéltárban.) 
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III. Endre királynak Muslan birtokát tárgyazó adománya Si-
mon comes, Simonnak fia számára. 12.99. 

Nos Andreas Dei gracia Hungarie, Dalmacie, Croacie, 
Rame, Seruie, Gallicie, Lodomerie, Cumanie BulgariequeRex 
omnibus Cbristi fidelibus tam presentibus quam futuris prc-
sens scriptum inspecturis salutem in omnium s(aluatore. Re 
gie Maiest)atis munificencia debet non inmerito fidelitaíes — 

— cuique iuxta suorum exigenciam meritorum 
respondere in muneribus donatiuis, ut alij ipsorum exemplo 

facilius inuitentur. Proinde ad uniuersorum 
noticiam barum serie uolumus peruenire, quod (Symon Comes 
filius Symonis) ad nostram accedens presenciam exhibuit no-
bis litteras nostras patentes super collacione cuiusdam terre 
(Muslan vocate, petens) a nobis cum instancia (humiliter sup-
plicando, ut easdem) acceptare, et nostris litteris priuilegia-
(libus) dignaremur confirmare. Quarum quidem litterarum 
nostrarum patencium tenor talis est : 

Nos Andreas Dei gracia Rex Hungarie memorie commen 
dantes tenore presencium significamus quibus expedit vniuer- -
sis; quod Comes Symon filius Symonis fidelis noster ad nostram 
accedens presenciam quamdam terram Matbey uidelicet sine 
herede decedentis Muslan nuncupatam quondam Castri, nostre 
collacioni pertinentem, pro suis fidelitatibus et seruieijs a no-
bis sibi dari postulauit. Verum quia nostre Excellencie non 
constabat, utrum predicta terra pertineat nostre collacioni nec 
ne, fidelibus nostris Capitulo Jauriensi dedimus in mandatis, 
ut ipsorum mitterent ydoneum testimonium, coram quo Per-
lym bomo noster reambularet predictam terram, presentibu 
commetaneis et uicinis, et statuerct eidem Comiti Symon 
possidendam, si non fieret contradictum ; contradictores con 
tra eundem Symonem ad nostram Presenciam euocando; et 
post bee seriem ipsius negocij , et specialiter nomina contra-

dictorum, qualitatem et quantítatem ipsius terre , maximé si 
eadem terra nostre eollaeioni Regie pertineat nec ne , nobis 
fideliter rescriberent in eorum litteris seriatim. Quod quidem 
Capitulum nostre Maiestati rescripsit in bunc modum: quod 
predictus Perlym homo noster presente testimonio ipsorum 
accessisset super predicte terre faciem Mathey antedic t i ; et 
ipsam sciuisset et inuenisset nostre eollaeioni pertinentem, eo 
quod dictus Matbeus decesserit filiorum solacio destitutus; et 
conuocatis eommetaneis et uicinis ipsius ter re , uidelicet Per-
luph, Nicolao filio Philipi, Bartholomeo, Nicolao, et prefato 
Perlim de Muslan, ac alijs cognatis eorum , eandem terram ad 
usum trium aratrorum , sicut uisu considerare potuerunt, suf-
ficientem, in antiquis metis et terminis, antedicto Comiti Sy-
moni statuisset, nullo penitus contradictore existente. Hoc ta-
meu declarato, quoddedote uxoris dicti Mathey, et dequarta 
trium filiarnm eiusdem, ipse Comes Symon assumpsisset sa-
tisfacere, sicut requireret ordo juris. Nos itaque considerantes 
fidelitates eiusdem Comitis Symonis, que nostre Celsitudini 
cum omni fidelitate exbibuit et inpendit vt fideliter sic deuote, 
pre fatam terram Mathey sine herede decedentis, Muslan uo-
catam, vsui trium aratrorum sufficientem, cum suis utilitalibus 
et pertineneijs vniuersis, dicto Comiti Symoni, et per eum 
filijs suis dedimus, donauimus et contulimus iure perpetuo 
possidendam, tenendam et habendam ; et cum presentes re-
portate fuerint, super hoc nostrum priuilegium concedemus 
Comiti Symoni memorato. Dátum Bude in crastino festiuitatis 
diey Omnium Sanctorum anno Domini millesimo ducentesimo 
nonagesimo nono (? octavo). 

Nos itaque iustis et legitimis peticionibus (prefati 
Comi)tis Symonis fauorabiliter inclinati, predictas lit-
teras (nostras patentes) non abrasas, non cancellatas, nec 
in aliqua sui parte uiciatas de uerbo ad uerbum (presen)tibus 
insertas, ratas habentes et acceptas auctoritate presencium 
duximus confirmandas. In cuius rci memóriám perpetuamque 
firmitatem presentes concessimus litteras dupplicis sigilli 
nostri munimine roboratas. Dátum per manus venerabilis pa-
tris fratris Anthonij de Ordine Minorum (Dei gracia) Episeopi 
Chanadiensis aule nostre Vice-Cancellarij dilecti et fidel's no-

síri anno Domini millosimo dueentesimo nonagcsimo nono; 

decinio et oetauo kalendas Maij ; Regni autem nostri an-
no nono. 

(Eredetie börliártyáu, melyről sárga-zöld selyemzsinóron a pecsét töre-
déke függ ; a budai kir. kamarai levéitárban.) 

215 

VIIJ. Bonifác- pápa Jakalot ferenezrendi szerzetest kinevezi 
jadrai érseknek. 1299. 

Bonifacius Episcopss servus servorum Dei venerabili 
fratri Jacobo Arcbiepiscopo Jadrensi, salutem et Apostolicam 
benedictionem." Pastoraiis officii cura etc. Sane Jadrensi Ec-
clesia per obitum bone memorie Henrici Jadrensis Arcbiepi-
scopi, qui nuper apud Sedem Apostolicam diem clausit extre-
mum; pastoris solatio destituta, Nos ad eiusdem Ecclesie quie-
tum statum et prosperum paterue sollicitudinis studio inten-
dentes, ordinationem et dispositionem ipsius Ecclesie bac vice 
provisioni Sedis Apostolice duximus reservandam ; decernen-
tes extunc irritum et inane, si secus super hoc scienter aut ig-
noranter per quemcunque et quoscunque contingeret attemp-
tari. Yolcntes igitur, prout ad nostrum spectat officium, ob-
viare dispendiis, que possent ex prolixe vaeationis instantia 
eidem Jadrensi Ecclesie imminere; considerantcs etiam pro-
bitatis nierita grandia et virtutum dotcs multiplices, quibus 
dono Superni Numinis nosceris insignitus; et propterea spem 
gerent.es indubiam, firmamqus fiduciam obtinentes, quod per 
tue laudabilis circumspectionis industriam, cum cclebris fame 
preconium, quod muKorum relatio fidedigna confirmat, te re-
ferat in spiritualibus et temporalibus circumspectum prefata 
Jadrensis Ecclesia, Deo favente, proficiat in utrisque, delibe-
ratione cum fratribus nostris super boc habita diligenti, te 
Ordinis Minorum Professorem, dicte Jadrensi Ecclesie defra-

triim ipsorum consilio et Apostolice pletudine potestatis pre-
ficimus in Archiepiscopum et pastorem, curam et administra-
tionem ipsius tibi in spiritualibus et temporalibus committen-
tes, tibique facientes perVenerabilem fratrem nostrum M. Epi-
scopum Portuensem munus consecrationis impendi; firma con-
cepta fiducia quod dirigente Domino actus tuos eidem Ja-
drensi Ecclesie per tuam curiosam solertiam, tuumque mini-
sterium studiosum honoris et prosperitatis multiplicis, Deo 
propitio, desiderata proueniant incrementa. Ideoque fraterni-
tati tue per Apostolica scripta mandamus ; quatenus nostris 
et Apostolice Sedis beneplacitis sub prompté humilitatis of-
ficio te coaptans, et reverenter suscipiens impositum a Do-
mino tibi onus, eiusdem Jadrensis Ecclesie curam sollicitain 
gerere studeas, eiusque vacare profectibus non omitt. s, 
gregem Dominicum tue in illa discretioni commissum, doctrina 
verbi et operis informando, ita quod ipsa Ecclesia per tue 
diligentie studium laudabilibus in spiritualibus et temporali-
bus ad Divini nominis glóriám consurgat augmentis. Dátum 
Anagnie XVII. kalendas Julii Pontificatus nostri anno quinto.